(1) Monachias, de Republ. Hebr. lib. 5, c. 17, quæst. 3: Deus, Gen. 17, pactum inquit cum Abrahamo: pacti signum instituit circumcisionem. ... Continebat hoc pactum promissionem, quâ Deus hæc tria pollicebatur: Primum fore, ut Abrahami posteritatem in immensum multiplicaret; alterum, ut eis terram Chanaan possidendam daret; tertium fore, ut ex Abrahami semine Messias nasceretur. Ex parte verò Abrahami et posterorum continebat hoc pactum obligationem Deum pie, sanctè et constanter colendi.

ætate verò Machabæorum permulti, ad sacra Græcorum deficientes, et in Gymnasiis nudi prodeuntes, circumcisionem sibi dedecori esse reputabant, et præputium arte rursus adducebant, quod dicebatur *extensio*; operationem describit Celsus L. VII, c. 25. 1 Mach. 1, 15. 1 Cor. 7, 18. Ceterum dolores circumcisionis terribi de vehementissimos esse, edicunt renegati Muhamedani, conf. Gen. 34, 25.

§ 165. *Denominatio prolis.* — Antiquiori ævo, proli mox, post partum, recentioribus autem temporibus filiis saltem, primum in circumcisione imponebatur nomen, quod Orientalibus nunquam significatione vacuum est, et antiquiori ætate ab adjunctis personæ, temporis vel historie deprimebatur, Gen. 19, 11; 19, 38; 21, 56; 25, 25, 26, Exod. 2, 10; 18, 3, 4; sæpè quoque à nominibus disti, atque inter idololatras ab aliquo numine petebatur, adjecto quoquam epitheto vel alio nomine. Interdum nomen quoque erat propheticum, Gen. 17, 5, 15. Isa. 7, 5; 8, 5. Os. 7, 4, 6, 9. Matth. 1, 21. Luc. 1, 15, 60, 63. Recentiori autem ætate nomina ex majoribus familie seligebantur; quare in libris postremis ferè antiqua nomina recurunt, Matth. 4, 12. Luc. 4, 61; 5, 27. Orientalibus non rarò et levi ex causâ mutant nomen suum; hinc tot occurrunt personæ binomines, ut Ruth. 1, 20, 21. 1 Sam. 14, 49; 31, 2. 1 Paral. 10, 2. Jud. 6, 52; 7, 1. 2 Sam. 25. Reges et magnates suorum quoque ministrorum et servorum nomina immutabant, imprimis si eos recenter adquisiverant, aut ad eminentiorem dignitatem everserant, Gen. 41, 45; 48, 5; 52, 28; 55, 10. 2 Reg. 25, 54, 55; 24, 25, 24. Dan. 4, 6. Joan. 1, 43, 45. Marc. 5, 17. Hinc nomen quoque pro dignitate venit, Phil. 2, 9. Hebr. 1, 4. Apoc. 2, 17; 15, 12. Mutabantur et nomina mortuorum, Gen. 4, 2, 8; aut vertebantur in aliam linguam. — Ceterum Orientales nomini suo nomen patris, imò et avi, proavi, atavi, etc., addunt, ut ab aliis ejusdem nominis viris distinguantur.

§ 164. *De primogenito.* — Primogenitus, qui parentibus erat charissimus filius, dicitur quidem apertio uteri; nequaquam tamen ille erat, quem pater ex uxore virgine, sed quem primùm ex uxore etiam viduâ genuit. Temporis Patriarcharum pater juniorum quoque filium poterat designare primogenitum; hæc autem jus ei Deut. 21, 15, 17, adeptum fuit, quia arbitrarie hujusmodi dispositiones animos fratrum absquebant, Gen. 25, 51, 52; nam primogenitus magnis gaudebat prærogativis: 1^o capiebat duas partes hereditatis, quas Jacob à primogenito Ruben, ob incestum Gen. 35, 22, in Joseph, filios ejus duos adoptando transtulit, Gen. 48, 5, 8, Deut. 21, 17, in generalis verò Ruben scriptus erat primogenitus, 1 Paral. 1, 5. 2^o Primogenitus erat sacerdos familie, quod Moses, Jussu Dei, à tribu Ruben in tribu Levi transtulit, Num. 5, 12, 18; 8, 8; hæc primogeniti à sacerdotio redimendi erant, Num. 18, 15, 16, conf. Luc. 2, 22. 3^o Primogenitus gaudebat insigni inter fratres auctoritate, et quasi patriâ potestate, Gen. 35, 25, 27, 29, Exod. 12, 29, 2 Paral. 21,

5, quam Jacob à Rubene in Judam transtulit, Gen. 49, 8, 10; quare hæc tribus, etiam antequam reges Israelitis dabant, ubique à ceteris distinguitur. Hinc demum primogenitus erat, quoque successor in regno, excepto Salomone, quem, etsi juniorum, David singulari Dei nutu successorem designavit. Ex his patet, cur vox primogenitus interdum singularem dignitatem, aliquæ etiam superlativum exprimat, Isa. 14, 50. Ps. 89, 28. Rom. 8, 29. Coloss. 1, 15, 18. Hebr. 12, 15. Apoc. 1, 5, 11. Job 18, 5.

§ 165. *Educatio.* — Matres olim suas proles ipse lactabant, et quidem per 50 vel 56 menses, et delactatio erat dies festus, Gen. 21, 8. Exod. 2, 7, 9. 4 Sam. 1, 22, 24. 2 Paral. 51, 16. 2 Mach. 7, 27, 28. Matth. 21, 16. Joseph Archæol. II, 9. Nutrices, quæ præbebant lac infantibus, non substituebantur, nisi mater obisset, aut lactando impar esset; recentiori verò ævo matrone sæpius sibi infirmiores videbantur, et officium maternum in nutrices devolvebant, quæ autem præcipuis familie personis accensebantur; quare in historia quoque memorantur Gen. 35, 8, 2 Reg. 11, 2. 2 Paral. 22, 11. Filii usque ad annum ætatis quantum in gynæconitide versabantur, tandem transibant in disciplinam patris, et discebant negotia plerumque ea quæ patris erant, et ab ipso etiam lege Mosaicâ et religione aviâ imbuebantur, Deut. 6, 20, 25; 7, 19; 11, 19. Qui filios suos aliquid amplius doceri volebant, nisi servos ad id idoneos haberent, eos mittebant ad quempiam sacerdotem vel Levitam, qui nonnumquam etiam plures alumnos habebat; nam ex 1 Sam. 1, 24, 28, liquet, ad sacrum tabernaculum scholam educandæ juventutis dedicatam fuisse, cujus generis alia plures fuerint, quæ dein Samuel restauravit, ex quo tempore discipuli, filii Prophetarum dicti, incluserunt. — Filii manebant in gynæconitide, nisi simpliciori vita genere, cum utreo, ad aptandam aquam exirent, Exod. 2, 16. Gen. 24, 16, 29, 10. 1 Sam. 9, 11, 12. Discebat œconomiam et artes muliebres, donec alicui sponso venderentur, vel melliori sorte donarentur, Prov. 1, 15. 2 Sam. 15, 4. Filia dividit in suis palatibus degebat, et, ut earum matres ferè nominis mundo muliebri occupabantur, cantu et saltatione se oblectabant, et sæpius trias habebant, prout peregrinatorum de gynæconitide orientalem referunt, qui plura quoque seclera memorant in his mulierum palatium patari solita, Ezech. 25, 18. Rarò, et quò majoris sunt dignitatis, eò rarior prodeunt, sed alias invisentes famulas facile recipiunt. His contraria de muliere proba laudantur, Prov. 51, 10, 31.

§ 166. *Potestas paterna.* — Potestas patris non modo in uxores, proles et servos utriusque sexus eorumque proles, sed etiam in proles filiarum porrigebatur; nam filii nati in domo patris manebant, nisi filiam, quæ defectu fratrum, heres erat, uxorem invenissent, vel pro aliquo industrie genio, ut per locationem operarum suarum, aut per opificium vel artem aliquam, aut per commercium, tantum acquisivissent, ut propriam filiam alere possent. Hæc patris potestas erat absoluta. et ad extre-

mm quoque supplicium pertinebat, Gen. 21, 14; 58, 24; quod per legem Mosaicam ita restrictum fuit, ut pater, si filium mortem reum iudicaret, causam in foro ageret; sed simul statuit, ut iudex sententiam mortis ferret, si filius convictus esset maledixisse, vel verbera intulisse patri aut matri, aut si probatum esset filium esse luxuriosum nebulonem, protervum et contumacem, et emondari non posse, Exod. 21, 15, 17. Lev. 20, 9. Deut. 21, 18, 21. Cateroquin potestas patris per leges fundamentales, Exod. 20, 12, consecrata fuit, nec finiebatur nisi morte patris. Qui autem antea, quæcumque ratione facultates acquisiverat, parentibus, non modò animo et verbis, sed etiam honorariis seu donis gratum animum testari iussus erat, Matth. 15, 5, 6. Marc. 7, 11, 15. Olim potestas paterna prolihus permagnæ erat auctoritatis, et ipsa quoque parentum benedictio vel maledictio magni fiebat, Gen. 9, 2, 7; 49, 2, 28. Exod. 20, 12.

§ 167. *Testamentum.* — Defuncto patre, filii propriam œconomiam obtinebant ex hereditate, quæ plerumque in æquales dividebatur; solus enim primogenitus duplicem portionem tulit. Pater ultimam voluntatem coram testibus, et probabilibus quoque coram hæredibus, exponebat, 2 Reg. 20, 1; recentiori autem ævo testamenta scripta invaluerunt. Filii pellicum arbitrio et amoris paterno relicti erant; Abrahæ non solum Ismaelem, sed etiam filios ex secundâ uxore Cetrâ genitos, cum donis ante mortem suam expedit; Jacobus autem filios quoque pellicum hæredes instituit, Gen. 21, 8, 21; 25, 1, 6; 49, 1, 17. Lex Mosaicâ arbitrium patris non restringit, et filiis pellicum æqualem hereditatis partem tulisse videtur, quum et Jipthach seu Jephthæ, filius meretricis, conquirerat se sine hereditate domo paternâ patrum fuisse, Jud. 11, 1, 7. Filia non modò exheredes erant, sed et ipse, si cœlibes erant, ad hereditatem pertinebant, et à fratribus in matrimonium vendebantur, ut duntaxat defectu fratrum ad hereditatem vocarentur, Num. 27, 8, 9. Si quis, prole orbus, ab intestato decesserat, de patrimonio ejus disposuit lex Num. 27, 8, 11. Testamento verò quivis quæcumque, etiam servum, hæredem instituire poterat, conf. Gen. 15, 3; imò et illi, qui hæredes necessarios habebant, nonnunquam in favorem servorum fideliem disponebant, Prov. 27, 8, 11. Viduæ exheredes erant à filiis vel consanguineis sustentandæ, conf. 1 Tim. 5, 8, nisi testamento aliter dispositum fuisset; quare nonnunquam in domum paternam revertebantur; sustentatio enim, quam hæredes suppeditabant, votis persæpè non respondebat, aut non sufficiebat, Gen. 38, 11, Ruth 2, 15; hinc propheta persæpè in neglectum viduarum invehebatur, Isa. 1, 26; 40, 2. Jer. 7, 6; 22, 5. Ezech. 22, 7. Conf. Exod. 22, 22, 24. Deut. 10, 18; 24, 17.